BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 129/CNTT
V/v đôn đốc triển khai mạng giáo dục và kết nối 3G
	Hà Nội, ngày 09 tháng 06 năm 2010

Kính gửi: Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo
Để hoàn thành mạng giáo dục với sự hỗ trợ, hợp tác của Viettel, Cục Công nghệ thông tin thông báo một số việc cần triển khai ngay trong tháng 6/2010:
1. Kết nối cáp quang FTTH đến trụ sở các Sở thay thế cho đường leased line: Đường FTTH tốc độ 32 Mbps, trong đó băng thông tối thiểu nối đi quốc tế là 640 Kbps. Giá 1.100.000 đ/tháng (Một triệu một trăm ngàn đồng/tháng bao gồm cả VAT). Miễn phí lắp đặt ban đầu, miễn phí thiết bị và miễn phí một IP tĩnh.
Khuyến khích kết nối cáp quang đến các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trọng điểm hoặc có điều kiện. Trong thời gian tới, Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức các cuộc họp và đào tạo trực tuyến thẳng đến các Phòng Giáo dục và Đào tạo có đường kết nối tốc độ cao.
2. Viettel cung cấp miễn phí thiết bị và kết nối hàng tháng với công nghệ mới 3G có tốc độ nhanh, có thể lên hàng Mbps. Đối tượng thụ hưởng: Các trường học trước đây đã nối bằng modem USB công nghệ EGDE (tốc độ chậm) và những trường chưa nối được bằng cáp.
Cục CNTT đề nghị các Sở khẩn trương liên hệ ngay với các chi nhánh Viettel để triển khai, sớm hoàn thành mạng giáo dục trong tháng 6 và đầu tháng 7. Các Sở cần chỉ đạo các trường cử người trực hè để tiếp nhận trang thiết bị và kết nối 3G.
Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, khó khăn phản ánh về Cục CNTT cuccntt@moet.edu.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- TT Phạm Vũ Luận (để báo cáo);
- Lưu: VT.
	CỤC TRƯỞNG

Quách Tuấn Ngọc